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1. Úvod

Fuzzyfikace je oblast, která se obecně zabývá řešením nepřesnosti informací. Může

se dokonce jednat o hodnoty chybějící. V rámci databází se fuzzyfikace zaměřuje

na různé oblasti. Jedná se například o data uložená v databázi nebo o konkrétní

dotazy do databáze. Hledání řešení tohoto problému vzhledem k databázím je proto

z praktického hlediska velmi podstatné. Fuzzyfikaci si lze představit jako přiřazení

míry přesnosti k údaji. Příkladem je seznam automobilů doplněný údaji o stáří,

z něhož nejsme schopni stáří určit s naprostou přesností. Můžeme proto konkrétnímu

automobilu přiřadit hodnotu, která udává přesnost našeho tvrzení o stáří automobilu.

Příklady, jak se může fuzzyfikace projevovat jsou:

 Nejistota

Automobil váží zhruba tunu (není zřejmé, zda váží méně, více nebo přesně jednu

tunu).

 Chybějící hodnota (hodnota null, jiná hodnota, která nenese informaci).

V tomto případě hodnota null neznamená, že hodnota neexistuje, ale že ji

neznáme: Nevíme, kolik lidí bylo na festivalu.

 Nekonzistence

Hodnoty si vzájemně odporují. Automobil váží tunu a zároveň dvě tuny.

 Nepřesnost

Automobil neváží jednu tunu, automobil váží mezi jednou a šesti tunami,

automobil váží jednu nebo dvě tuny.

 Neurčitost

Automobil je starý.

Klasická dvouhodnotová logika (false/true) není schopná tyto případy dobře pokrýt,

a proto je zavedena takzvaná fuzzy logika. Každému tvrzení je, na rozdíl od klasické

logiky, přiřazena hodnota z intervalu [0,1].

1.1. Motivace

Protože velké množství databází je modelováno na základě ER (entity-relationship)

modelu, je žádoucí tento model rozšířit o možnost používat data obsahující

nepřesnost (dále jen fuzzy data). Takové rozšíření E-R modelu budeme označovat

jako fuzzy E-R (fuzzy entity-relationship model). Ten se používá jako základ pro

vytvoření fuzzyfikovaných relačních databází. Samotná úprava (rozšíření) databáze

se označuje jako fuzzyfikace. Praktické použití nachází v dnešní době především

v aplikacích, v nichž je možné hodnotit objekty. Příkladem jsou e-shopy a další

databáze, ve kterých jsou uloženy informace o preferencích konkrétního uživatele

formou údajů o nepřesnosti.

Fuzzyfikovat je možné na různých úrovních. Hlavní výhodou fuzzyfikace E-R

modelu je možnost využití při implementaci libovolné relační databáze podle

takového modelu (DB2, Oracle).
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V dnešní době existují různé přístupy k fuzzyfikaci relačních databází (resp.

E-R modelu). Relační databáze rozšířené pro podporu fuzzifikovaných dat budeme

dále označovat jako fuzzy relační databáze (FR-DB). Velká část z nich však vzniká

samostatně a neexistuje model, podle kterého by byla vytvořena.

1.2. Možnosti fuzzyfikace

Jednou ze základních otázek je, co vše budeme požadovat, aby bylo fuzzyfikováno.

Samotný výběr záleží především na následném použití modelu. Některými

z možností jsou:

 Povolení fuzzy hodnot u atributu (předpokládaná přesnost hodnoty atributu).

 Povolení neznámých hodnot u atributů (neznámé/nezadané hodnoty).

 Povolení fuzzy hodnot u entity (pravděpodobnost správnosti zařazení

konkrétní instance).

 Možnost fuzzyfikace dotazu.

Tato část umožňuje specifikovat fuzzy dotazy uživatelem, který může uvádět

míru důležitosti pro jednotlivé části dotazu (především pro atributy).

Na rozdíl od běžného dotazu je možné zadat další hodnoty specifikující

nepřesnost zadaného údaje nebo jeho rozsah. Např.: Vyhledej všechna auta

s velkým výkonem a stářím kolem pěti let.

1.3. Hodnocení výsledků

Jednou z největších výhod fuzzyfikovaných databází je, že výsledek dotazu má

hodnocení, které mu přiřadila hodnotící funkce. Díky tomu můžeme výsledky dotazu

seřadit sestupně od nejlepšího po nejhorší. Dále můžeme požadovat jen prvních

k výsledků – na rozdíl od běžné relační databáze, kde jsou všechny výsledky

rovnocenné a je nutné je vrátit na výstup všechny. S tímto tématem souvisí také

algoritmy, které vybírají z ohodnocených atributů na základě fuzzy funkce

k nejlepších výsledků bez nutnosti prohledávat všechny položky. Jedním z takových

algoritmů je např. Top-k algoritmus. V dnešní době existuje velké množství

implementací Top-k algoritmu především kvůli použití různých heuristik. Jednou

z těchto implementací je software tokaf
1

. Obecně používané algoritmy pracují

s posouvající se hranicí přesnosti pro různé atributy. Využití tato vlastnost nachází

především v hledání nejlepších odpovídajících webových stránek, doporučení

v e-shopech nebo preferenčních databázích.

1.4. Struktura práce

Následující kapitola je věnována základním informacím o fuzzyfikaci. Kapitola 2

popisuje E-R model a jeho grafickou reprezentaci E-R schéma. V kapitole 3 je

definována fuzzy logika a příslušné potřebné funkce a výpočty. Kapitola 4 obsahuje

popis některých přístupů k fuzzyfikaci E-R modelu, které se dají použít jako základ

při vytváření vlastního fuzzyfikovaného E-R modelu. Ten je popsán v kapitole 5

včetně fuzzyfikací jednotlivých částí. Tento navržený přístup je převeden

1
Příklad: http://www.ksi.mff.cuni.cz/sw/tokaf.html

http://www.ksi.mff.cuni.cz/sw/tokaf.html
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v kapitole 7 do relační databáze, a je tak vytvořena její fuzzyfikace na základě E-R

modelu. Další možné přístupy jsou zmíněny v kapitole 6.

Druhá část práce se věnuje implementaci a testování jednoduchého programu pro

dotazování nad fuzzy relační databází. Kapitola 8 popisuje návrh aplikace a její

implementaci. V kapitole 9 jsou popsány provedené testy a interpretace jejich

výsledků. Kapitola 10 shrnuje výsledky testování a celé práce.
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2. E-R model a E-R schéma

Jednotlivé přístupy k fuzzyfikaci se často liší v použitém značení a terminologii. To

se projevuje již na úrovni základního E-R modelu a dále pak v jeho rozšíření.

Z tohoto důvodu je nutné definovat E-R model, který bude dále rozšířen.

E-R model slouží ke konceptuálnímu popisu výseku reálného světa a jeho

následnému použití k vytvoření návrhu relační databáze. E-R schéma (diagram) je

grafickým ztvárněním E-R modelu a slouží pro lepší představu o E-R modelu a pro

jeho jednodušší vývoj. V E-R modelu budeme pro další použití rozlišovat následující

komponenty:

 Entita

Třída objektů shodného typu (AUTOMOBIL, UŽIVATEL). Konkrétní příklad

entity nazýváme instancí entity. Instancí entity AUTOMOBIL je např. konkrétní

vůz Škoda 120L. Množinou instancí entity budeme rozumět množinu všech

instancí konkrétní entity. V E-R diagramu bude pro entitu použito následující

značení:

Obrázek 1 - Entita

 Vztah

Reprezentuje fakt, že některé entity (jejich instance) mají mezi sebou vazbu.

Příkladem je vztah PATŘÍ(ČLOVĚK, AUTOMOBIL). Konkrétní příklad vztahu

nazýváme instancí vztahu. Např.: PATŘÍ(Karel, Škoda 120L) určuje, že Karlovi

patří konkrétní automobil Škoda 120L. Dále definujeme množinu instancí vztahů

jako množinu {(e1, e2)|e1 ϵ E1, e2 ϵ E2}, kde E1 a E2 jsou entity ve vztahu R, e1, e2

jejich instance a existuje instance r vztahu R ve tvaru r(e1, e2). V E-R diagramu

bude pro vztah použito následující značení:

Obrázek 2 - Vztah

Pro vztah dále popisujeme kardinalitu entit zúčastněných ve vztahu. Běžně se

používají kardinality (0,1), (1,1), (1,n) a (0,n), kde symbol n značí „více“.

Interpretace těchto kardinalit je následující:

 R(E1, E2) s kardinalitou (0,1)

Pro všechny instance e1 ϵ E1 existuje nejvýše jedna instance r vztahu R ve tvaru

r(e1, e2), kde e2 ϵ E2.
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 R(E1, E2) s kardinalitou (1,1)

Pro všechny instance e1 ϵ E1 existuje právě jedna instance r vztahu R ve tvaru

r(e1, e2), kde e2 ϵ E2.


[…]


Podrobné informace o nastavení popisuje kapitola 1.6.

 Tlačítko

Slouží pro návrat aplikace do původního stavu (po startu). Jsou ztraceny veškeré

změny, provedené uživatelem.

1.3. Výběr tabulek a atributů

Po úspěšném načtení informací o struktuře databáze je povolen ovládací prvek pro

výběr tabulky (Obrázek 54). Pomocí tohoto ovládacího prvku je možné vybrat

tabulku, na kterou se chce uživatel dotazovat.

Obrázek 54 - Výběr tabulky

Po výběru požadované tabulky v databázi je zobrazena soupiska atributů formou

tabulky Obrázek 55).
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Obrázek 55 - Tabulka Osoba

Jednotlivé řádky tabulky reprezentují veškeré atributy tabulky, která je vybrána.

Položky pro vyplnění není možné po počátečním zobrazení měnit a jejich stav se

mění na základě vybraného typu atributu. Součástí tabulky jsou:

 Sloupec P

Po zaškrtnutí položky v tomto sloupci je odemčena možnost výběru typu

dotazu nad atributem. V rámci dotazování to znamená, že uživatel chce tento

atribut použít při tvorbě dotazů jako jeden z parametrů. Po zaškrtnutí je

automaticky zaškrtnuto políčko ve sloupci V.

 Sloupec Typ

Slouží k výběru typu fuzzy funkce a případně běžného dotazu na konkrétní

hodnotu. Při zadání dotazu na přesnou hodnotu je odemčen pro změny

sloupec Hodnota. Pokud je vybrána funkce přesnosti, jsou odemčeny sloupce

Parametr 1 a Parametr 2.

 Sloupec Hodnota

Odemčen pokud je dotaz v rámci aktuálního atributu zvolen jako běžný

dotaz (>, <, =). Jeho vyplněná hodnota odpovídá druhé části podmínky.

Pokud bychom chtěli získat osoby starší 20ti let, stačí ve sloupci Typ vybrat

znak > a do sloupce Hodnota zadat číslo 20.

 Sloupce Parametr 1 a Parametr 2

Odemčeny pouze pro funkce přesnosti. Reprezentují parametry této funkce.

Parametr 1 odpovídá hledané hodnotě a Parametr 2 její přesnosti. Hledáme-

li například osobu s výškou 165 cm a nejsme si zcela jistí touto výškou,

mohou být data vyplněna následovně: Parametr 1 = 165, Parametr 2 = 0.85.

hodnoty druhého parametru musí být z intervalu (0,1).
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 Sloupec V

Zaškrtnutí u atributu znamená, že mají být hodnoty atributu zobrazeny u

výsledných záznamů.

Pod tabulkou jsou obsaženy další ovládací prvky:

 Ovládací prvek pro výběr další tabulky

Slouží pro přidání další tabulky do výsledku. Pokud není specifikováno

jinak, jedná se o křížové spojení.

 Tlačítko Parametry spojení

Nastavení spojení s předchozími tabulkami. Jak spojení nastavit popisuje

sekce 1.5.

1.4. Spuštění výpočtu

Po nastavení parametrů pro dotazování je možné spustit výpočet tlačítkem . Toto

tlačítko je zobrazeno až po výběru první tabulky. Dále je možné nastavit minimální

přesnost výsledných záznamů v poli napravo od spouštěcího tlačítka (formát

s desetinnou tečkou). V případě, že byl výpočet úspěšný, jsou v závislosti na

nastavení buď zobrazeny výsledky v samostatném okně (Obrázek 56) nebo jsou

vypsány do souboru Output.txt.

Obrázek 56 - Zobrazení výsledků

Pokud byl zadán dotaz uživatelem chybně, je zobrazeno chybové hlášení s detaily

problému (Obrázek 57).
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Obrázek 57 - Chybné zadání

1.5. Spojení tabulek

Tento formulář (Obrázek 58) je zobrazen v případě, že chce uživatel použít jiné

spojení než křížové. Vybranou tabulku lze spojit pouze s již vybranými tabulkami.

Obrázek 58 - Spojení tabulky Vlastní s tabulkou Osoba

Hlavními ovládacími prvky jsou:

 Tlačítko

Přidání podmínky pro spojení. Podmínek může být více.

 Tlačítko

Potvrzení nastavených podmínek. Po stisku tohoto tlačítka jsou podmínky

nastaveny a uloženy.

 Tlačítko

Zavření formuláře. Poslední změny nejsou uloženy.

V rámci jedné podmínky je nutné nastavit atribut, přes který je tabulka spojena a dále

pak vybrat tabulku a její odpovídající atribut. Spojení je na rovnost. Na příkladu,

který popisuje Obrázek 58 jsou spojeny tabulky Osoba a Vlastní. Atribut Osoba_Id

musí být shodný s Id osoby.

1.6. Nastavení aplikace

Nastavení aplikace je reprezentováno samostatným formulářem (Obrázek 59).

Změny nastavení jsou uloženy a zůstávají nezměněny i po vypnutí aplikace.
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Obrázek 59 - Nastavení aplikace

Jednotlivými ovládacími prvky jsou:

 Pole pro vyplnění připojení k databázi

Nastavení řetězce použitého pro připojení k databázi.

 Pole Použít pro výstup soubor

Uložení výstupu do souboru Output.txt místo běžného zobrazení

v samostatném okně. Tento přístup je rychlejší než zobrazování a je

doporučen použít především v případě, kdy je výsledků velké množství (více

než 100000) a hrozí vyčerpání operační paměti.

 Pole Zobrazit statistiky

Po výpočtu jsou zobrazeny informace o délce běhu jednotlivých částí

výpočtu (Obrázek 60).

Obrázek 60 - Statistiky výpočtu
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 Tlačítko

Potvrzení změn provedených uživatelem, jejich uložení a zavření okna.

 Tlačítko

Zavření okna, změny nejsou uloženy.