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Fuzzy databáze založená na E-R modelu

Cílem práce bylo prostudovat možnosti rozšíření databáze o fuzzy logiku a její sémantiku na konceptuální

úrovni, a navrhnout rozšíření relační databáze, pocházející z konceptuálního návrhu.

Text práce je po formální stránce poměrně dobře zpracovaný a seznamuje čtenáře s různými možnostmi

fuzzyfikaci E-R modelů. Značení je přes fakt, že bylo přebíráno z mnoha citovaných článků, v celé práci

konzistentní, což zvyšuje čitelnost a přehlednost práce. Nicméně bych uvítal nějaké konkrétní příklady u

jednotlivých přístupů, které by více osvětlily rozdíly v přístupech jednotlivých autorů.

Příklad M:N vztahu s příbuzností osob (obr. 4 na str. 5) nebyl zcela vhodně zvolen. Vztah by měl být zřejmě

tranzitivní (příbuzní mých příbuzných jsou mými příbuznými), čemuž příklad neodpovídá. Autor navíc explicitně

zmiňuje to, že je vztah reflexivní. Tedy, že je každá osoba příbuzná sama se sebou. Pokud by to takto bylo

chápáno, obrázek opět tyto vztahy neobsahuje.

Vzhledem k zadání bych očekával, že implementovaná aplikace dostane na vstupu fuzzyfikovaný E-R model

vyjádřený v nějakém libovolném formalismu (např. v podobě XML, popisujícím entity, vztahy, atributy, a jejich

fuzzyfikaci). Popis takového převodu je přitom v práci popsán. Aplikace ve stávající podobě je naproti tomu spíše

prototypem, implementujícím jedno konkrétní E-R schéma, sestávající ze dvou entit, propojených M:N vztahem

(viz str. 45). Domnívám se přitom, že samotná aplikace by zvládla zobrazovat i jiná, složitější, schémata, pokud by

byla metadata o nich uložena v odpovídajících tabulkách. Chybí proto, zdá se, pouze nějaký preprocesor, který by

z popisu E-R modelu vygeneroval odpovídající SQL schéma, a naplnil tabulky potřebnými metadaty.

Stávající prototypová implementace přenáší většinu aplikační logiky, spojené s výpočtem příslušnosti entit

vzhledem k dotazu, na stranu klienta. Server eliminuje pouze řádky s nulovou podobností. V případě, že je

nastavena nenulová minimální požadovaná podobnost záznamu vůči dotazu, na klienta se přenáší některé řádky

zbytečně. Pro praktické účely by bylo vhodné implementovat logiku na straně serveru a realizovat fuzzy funkce a

operátory jako vestavěné funkce a operátory databáze. Vzhledem k implementaci v C# a použití MS SQL serveru

by možná šlo některé části kódu na server pouze přenést, případně provést jen minimální úpravy. Výhodu

implementace na klientovi vidím pouze v tom, že je možné jí snadněji přenést na jinou cílovou databázi.

Pokud měla implementace pouze ukázat možnosti, nabízené fuzzyfikaci databáze, je toto řešení odpovídající.

Hodilo by se však nabídnout více variant sémantiky. Například možnost zvolit, jakou sémantiku mají logické

spojky, zatímco nyní se používá výhradně produktová sémantika. Stejně tak by mohlo být přínosné mít možnost

zvolit, jakým způsobem bude vyhodnocena podobnost dvou zhodnocovacích funkcí.

Dále práce obsahuje testy rychlosti odezvy databáze vzhledem k několika dotazům různé složitosti. Ukazuje

se, že odezva je úměrná velikosti dat, ale také velikosti odpovědi, protože data byla vygenerována s rovnoměrným

rozdělením. Lineární závislost vzhledem k velikosti dat je celkem odpovídající, ale přesto bych uvítal kromě

zobrazeného SQL dotazu i plán jeho provedení, aby bylo možné posoudit, zda se ve výkonu neskrývají ještě nějaké

rezervy.

Celkově se domnívám, práce přes výše uvedené připomínky splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji proto práci k obhajobě.
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